
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
17.05.2013 № 469 

г. Кирово-Чепецк 

 
О внесении и утверждении изменений и дополнений в административный 

регламент администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области по предоставлению муниципальной услуги по 

предоставлению земельных участков гражданам, имеющим  

трёх и более детей, на территории муниципального образования 

 «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  Законом 

Кировской области от 03.11.2011 № 74-ЗО «О бесплатном предоставлении 

гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории 

Кировской области», постановлением администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 31.10.2012 № 2884 «О 

разработке и утверждении административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области и государственных 

услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области при осуществлении отдельных переданных 

государственных полномочий» и постановлением администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

14.02.2013 № 139 «О предоставлении муниципальным казенным учреждением 

«Многофункциональный центр государственных и муниципальных услуг» города 

Кирово-Чепецка Кировской области муниципальных услуг и государственных 

услуг, оказываемых администрацией муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области в рамках переданных государственных 

полномочий по принципу «одного окна»» администрация муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

        1. Внести и утвердить в административный регламент администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области по 

предоставлению муниципальной услуги по предоставлению земельных участков 

гражданам, имеющим трёх и более детей, на территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденный 

постановлением администрации муниципального образования «Город Кирово-



Чепецк» Кировской области от 02.07.2012 № 1583, (далее – административный 

регламент) следующие изменения и дополнения: 

        1.1. Пункт 2 административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

      «2. Заявителями на получение муниципальной услуги (далее – заявители) 

являются граждане Российской Федерации,  зарегистрированные в установленном 

порядке по постоянному месту жительства на территории Кировской области, 

имеющие трёх и более детей.  

       В целях применения настоящего Административного регламента 

учитываются дети, не достигшие на дату подачи заявления возраста 18 лет, 

проживающие совместно с родителями; дети в возрасте от 18 до 23 лет, 

обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения и 

проживающие совместно с гражданином; дети в возрасте от 18 до 23 лет, 

проходящие военную службу по призыву и проживавшие совместно с 

гражданином до призыва на военную службу. 

        В целях применения настоящего Административного регламента не 

учитываются дети, которые на дату подачи гражданином заявления о 

предоставлении земельного участка находятся на полном государственном 

обеспечении, либо в отношении которых родители лишены родительских прав 

или ограничены в родительских правах, либо в отношении которых отменено 

усыновление.». 

       1.2. По тексту административного регламента слова «Портал 

государственных услуг Кировской области» в соответствующем падеже заменить 

словами «Портал государственных и муниципальных услуг Кировской области» в 

соответствующем падеже. 

       1.3. Пункт 9 административного регламента дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Место нахождения муниципального казенного учреждения 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг» города Кирово-Чепецка Кировской области (далее -  

МФЦ), участвующего в предоставлении муниципальной услуги: 613040, 

Кировская область, город Кирово-Чепецк, улица Первомайская, дом 10.». 

       1.4. Пункт 10 административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

«10. График работы отдела по управлению земельными ресурсами по приёму 

заявителей: 

вторник, четверг - с 08.00 до 17.00 

понедельник, среда, пятница   - не приёмные дни 

суббота,  воскресенье     - выходные дни 

обеденный  перерыв      - с 12.00  до  12.48 

 

График работы МФЦ: 



понедельник, вторник,  

среда, четверг 
 

- с 08.00 до 17.00 

пятница   - с 08.00  до 16.00 

суббота, воскресенье     - выходные дни 

обеденный  перерыв      - с 12.00  до  12.48» 

 

       1.5. Пункт 11 административного регламента дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Телефон МФЦ для справок: 8(83361) 4-74-00, 4-57-95.». 

1.6. В пункте 14 административного регламента слова «уведомление 

заявителя» заменить словами «издание муниципального правового акта». 

1.7. Пункт 15 административного регламента слова «при наличии 

утвержденного перечня земельных участков, предназначенных для 

предоставления гражданам в собственность бесплатно» дополнить словами «,а 

также в случае предоставления в собственность земельного участка, 

предоставленного заявителю в аренду до вступления в силу Закона Кировской 

области от 03.11.2011 № 74-ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, 

имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Кировской 

области»». 

1.8. Пункт 17 административного регламента изложить в следующей 

редакции. 

       «17. Документами, необходимыми для предоставления муниципальной 

услуги, являются: 

         1) заявление о предоставлении муниципальной услуги (приложение № 1); 

 2) копии паспортов гражданина Российской Федерации всех 

совершеннолетних членов семьи; 

 3) копии свидетельств о рождении детей; 

        4) копии документов, подтверждающих усыновление (удочерение) (при 

наличии усыновленных (удочеренных) детей); 

        5) документы, подтверждающие проживание гражданина и детей по одному 

месту жительства на территории Кировской области; 

       6) справка  образовательного учреждения, подтверждающая обучение детей в 

возрасте от 18 до 23 лет по очной форме обучения (в случае обучения детей в 

возрасте  от  18  до 23 лет в образовательных учреждениях по очной форме 

обучения); 

        7) документ,  подтверждающий прохождение детьми в возрасте от 18 до 23 

лет срочной  военной  службы  по  призыву  (в  случае прохождения детьми в 

возрасте от 18 до 23 лет срочной военной службы по призыву); 

8) договор аренды земельного участка (в случае, если гражданин имеет на 

праве аренды земельный участок, предоставленный до вступления в силу Закона 

Кировской области от 03.11.2011 № 74-ЗО «О бесплатном предоставлении 

гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории 

Кировской области» для осуществления индивидуального жилищного 

consultantplus://offline/ref=0306CA1043580C0B7C680AF13666B69B1361FF6BAB3B542D86FF9BA977BFE74333D7AFF2616A2000499ED5s5r8J
consultantplus://offline/ref=0306CA1043580C0B7C680AF13666B69B1361FF6BA833542484FF9BA977BFE743s3r3J


строительства, или для ведения личного подсобного хозяйства, или для ведения 

садоводства, огородничества и дачного хозяйства); 

9) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя 

гражданина Российской Федерации, если с заявлением обращается представитель 

заявителя.». 

       1.9. В подпункте 3 пункта 19 административного регламента слова 

«(граждане Российской Федерации должны быть зарегистрированы в 

установленном порядке по постоянному месту жительства на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области и иметь 

на дату подачи заявления трех и более детей (в том числе усыновленных) в 

возрасте до 18 лет)» заменить словами «и пункте 2 настоящего 

Административного регламента». 

       1.10. Пункт 40 административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

        «40. В случае наличия оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги должностное лицо отдела по управлению земельными 

ресурсами готовит проект муниципального правового акта об отказе в 

предоставлении бесплатно в собственность земельного участка, направляет его 

уполномоченному должностному лицу администрации муниципального 

образования для подписания, копию подписанного муниципального правого акта  

направляет заявителю способом, указанным в заявлении.». 

        1.11. Пункт 43 административного регламента изложить следующей 

редакции: 

«43. Результатом  административной  процедуры  является: 

  издание муниципального правового акта о предоставлении бесплатно в 

собственность земельного участка, подписание акта приема-передачи земельного 

участка и направление копии муниципального правового акта и акта приема-

передачи земельного участка заявителю способом, указанным в заявлении, либо 

  издание муниципального правового акта об отказе в предоставлении 

бесплатно в собственность земельного участка и направление копии 

муниципального правового акта заявителю способом, указанным в заявлении.». 

1.12. В приложении № 2 к административному регламенту слова 

«Уведомление заявителя об отказе в предоставлении муниципальной услуги» 

заменить словами «Издание муниципального правового акта об отказе в 

предоставлении бесплатно в собственность земельного участка и направление 

копии муниципального правового акта заявителю». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                                             В.Г. Жилин 
 


